
 
   
                                                   Администрация  

Шенкурского муниципального района 
Архангельской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от   «19» октября 2021 г.  № 503- па 

 
с изменениями от: 

09 марта 2022 г. № 94–па 
22 апреля 2022 г. № 169–па 

28 июля 2022 года № 326–па 
 

                                                          г. Шенкурск 
 

Об утверждении муниципальной программы МО «Шенкурское»  
 «Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог 

улично-дорожной сети и повышение уровня безопасности дорожного 
движения на территории муниципального образования «Шенкурское»  

 
В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 

программ МО «Шенкурский муниципальный район» и МО «Шенкурское», 
утвержденным постановлением администрации МО «Шенкурский 
муниципальный район» от 29.12.2016 № 1185-па, администрация  
Шенкурского    муниципального       района     Архангельской      области       
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  МО 
«Шенкурское» «Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных 
дорог улично-дорожной сети и повышение уровня безопасности дорожного 
движения на территории  муниципального образования «Шенкурское» на 
2022-2024 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
И.о. главы  Шенкурского муниципального района          О.И. Красникова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  

Шенкурского муниципального района 
Архангельской области 

                                                                                    от «19» октября 2021г. №  503- па 
 

Муниципальная программа МО «Шенкурское»  
«Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог улично-дорожной сети и 

повышение уровня безопасности дорожного движения на территории 
 муниципального образования «Шенкурское»  

 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы  МО «Шенкурское» «Улучшение эксплуатационного 

состояния автомобильных дорог улично-дорожной сети и повышение уровня 
безопасности дорожного движения на территории  

муниципального образования «Шенкурское»  
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

- муниципальная программа МО «Шенкурское» «Улучшение 
эксплуатационного состояния автомобильных дорог улично-
дорожной сети и повышение уровня безопасности дорожного 
движения на территории муниципального образования 
«Шенкурское»   
(далее – муниципальная программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

-  отдел ЖКХ, энергетики, транспорта, дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации  Шенкурского муниципального 
района Архангельской области 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

- отсутствуют 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

-  отсутствуют 

Цели 
муниципальной 
программы 

- обеспечение сохранности и улучшение эксплуатационного 
состояния улично-дорожной сети Шенкурского городского 
поселения. 
Перечень целевых показателей муниципальной программы 
приведен в приложении N 1 к настоящей муниципальной программе  

Задачи 
муниципальной 
программы 

- задача №1 – сохранение, восстановление и развитие  транспортно-
эксплуатационных характеристик существующей улично-дорожной 
сети; 
задача №2 -  организация работ по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту   автомобильных дорог общего пользования 
местного значения  и обеспечению непрерывного и безопасного 
дорожного движения 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

-  2022-2024 годы. 
Муниципальная программа реализуется в один этап 
  

Объемы и 
источники 

- общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет   

consultantplus://offline/ref=E593790F00D13021748943AF623C18E2E14ADE84108936D1B50101902168487E97B097E61E0584AEE4D754ZFeCJ


финансирования 
муниципальной 
программы 

19 624,33403 тыс. рублей, в том числе: 
средства бюджета поселения – 8200,92976 тыс. рублей;  
средства бюджета муниципального района – 685,40427 тыс. рублей; 
средства областного бюджета – 10 738,0 тыс. рублей  



I. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы 

 
Настоящая муниципальная программа определяет комплекс мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам общего пользования  местного значения Шенкурского 
городского поселения  и сохранение сети  автомобильных дорог общего пользования 
местного значения. 

 
II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы, 

описание основных проблем 
 

 Одним из важных направлений развития  Шенкурского городского поселения 
является повышение уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных 
условий проживания жителей. 

 В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения МО «Шенкурское» составляет 21,67 км., из них автомобильные дороги 
протяженностью 10,15 км. имеют покрытие в виде железобетонных плит и 
асфальтобетонное покрытие и 11,52 км. занимают автомобильные дороги с грунтовым 
покрытием.  Средняя ширина проезжей части 3,5-4,5м.   

   По результатам проведенного мониторинга 80% автомобильных дорог улично-
дорожной сети имеют неудовлетворительное состояние, не соответствуют нормативным 
требованиям.  

 Снижение транспортно-эксплуатационных характеристик проезжей части лишают 
граждан комфортного передвижения по территории города, затрудняют проезд 
транспортных средств.  Факты несоответствия автомобильных дорог требованиям 
действующих норм и правил не обеспечивают безопасность дорожного движения и 
создают реальную угрозу жизни и здоровью жителей.  

Основными проблемами при содержании и ремонте автомобильных дорог улично-
дорожной сети МО «Шенкурское» являются: 
-  низкое качество дорожного покрытия; 
-  отсутствие отвода ливневых вод; 
- низкая укомплектованность элементами организации дорожного движения;             
-  не оборудование защитными дорожными сооружениями;                                               
- отсутствие искусственных дорожных сооружений;                                                          
-  недостаточная освещённость автомобильных дорог. 

Всё это создаёт неудобства и трудности при эксплуатации автомобильных дорог 
улично-дорожной сети МО «Шенкурское». 

Проблема аварийности автомобильного транспорта в последнее время  в большей 
степени связана с неудовлетворительным состоянием автомобильных дорог улично-
дорожной сети, с несоответствием транспортной инфраструктуры,  с требованиями в 
обеспечении безопасности дорожного движения, а также низкой дисциплины участников 
дорожного движения. 
 Основными причинами ДТП являются: 
 - нарушение скоростного режима; 
 - несоблюдение  правил проезда перекрестков; 
 - несоблюдение дистанции. 
       Уровень аварийности напрямую связан с неудовлетворительными дорожными 
условиями: дефекты дорожного  покрытия, частичное отсутствие дорожных знаков, 
вертикальной и  горизонтальной разметок  на перекрестках улично-дорожной сети, 
отсутствие  пешеходных ограничений, недостаточное освещение, а также превышение 
скорости движения и управление транспортным средством в состоянии опьянения. 



Комплексное решение вышеперечисленных проблем окажет положительный 
эффект на безопасность дорожного движения, предотвратит угрозу жизни и безопасности 
граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

III. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы 
 

Отдел ЖКХ, энергетики, транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 
осуществляет организацию, координацию и контроль работ по реализации 
муниципальной программы, вносит в установленном порядке предложения  по уточнению 
мероприятий муниципальной программы с учетом социально-экономической ситуации. 

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №2 к 
муниципальной программе. 

IV. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы 
 

Реализация муниципальной программы позволит: 
- улучшить транспортно - эксплуатационное  состояние и качество  улично-

дорожной сети;  
- обеспечить безопасное, бесперебойное движение транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения и сохранить сеть  
автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным 
исполнителем муниципальной программы согласно Положению об оценке эффективности 
реализации муниципальных программ муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район», утвержденному постановлением администрации муниципального 
образования «Шенкурский муниципальный район» от 29 декабря 2016 года № 1185-па.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к муниципальной  программе МО  «Шенкурское» 

«Улучшение эксплуатационного  
состояния автомобильных дорог улично-дорожной сети  

и повышение уровня безопасности дорожного движения на территории  
муниципального образования  «Шенкурское»  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей муниципальной программы  

МО «Шенкурское»  
«Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог улично-

дорожной сети и повышение  уровня безопасности дорожного движения на территории 
муниципального образования «Шенкурское» 

    Ответственный исполнитель – отдел ЖКХ, энергетики, транспорта, дорожного 
хозяйства и благоустройства  администрации Шенкурского муниципального района 
Архангельской области. 
 
 

Наименование 
целевого показателя 

Единица 
измерени

я 

Базовый 2021 
год 

       Значения целевых показателей 
2022 год 2023 год 

 
      2024  год         

1 2 3 5 6 7 
1. Выполнение запланированных в 
рамках муниципальной программы 
объемов дорожных работ (ежегодно) 

проценто
в          100 100 100         100 

2.Доля снижения потребности в 
оснащенности улично-дорожной сети 
г.Шенкурска дорожными знаками 

проценто
в - 0,3 0,6          0,9 

3. Доля снижения потребности в 
оснащённости улично-дорожной сети 
г. Шенкурска барьерными 
ограждениями 

проценто
в - 0,3 0,6          0,9 

 
Порядок расчета и источники информации о значениях 

целевых показателей муниципальной программы 
 

Наименование целевых показателей 
 муниципальной программы 

Порядок расчета Источники информации 

               1                          2                   3           
1. Выполнение запланированных в рамках 
муниципальной программы объемов 
дорожных работ (ежегодно) МК = 

МКфа
кт  

x 100, где: 
МКпл
ан  

МКфакт – количество 
муниципальных контрактов 
на выполнение работ по 
содержанию и ремонту 
автомобильных дорог и 
мостов, фактически 
выполненных в соответствии 
условиями муниципального 
контракта; 
МКплан - общее количество 
муниципальных контрактов 

Данные отдела ЖКХ, энергетики, 
транспорта, дорожного хозяйства 
и благоустройства администрации 
Шенкурский муниципальный 
район 



на выполнение работ по 
содержанию и ремонту 
автомобильных дорог и 
мостов, запланированных на 
год 

2.Доля снижения потребности в 
оснащённости улично-дорожной сети г. 
Шенкурска дорожными знаками. 

Ддз=З1/З2*100 %, где 
Ддз- доля снижения 
потребности в оснащённости 
улично-дорожной сети г. 
Шенкурска дорожными 
знаками; 
З1- количество 
установленных дорожных 
знаков в текущем году; 
З2- общее количество 
требуемых к установке 
дорожных знаков. 

ГОСТ Р 52766-2007 
«Автомобильные дороги общего 
пользования. Элементы 
обустройства. Общие 
требования», ГОСТ Р 50597-2017 
«Автомобильные дороги и улицы. 
Требования к эксплуатационному 
состоянию, допустимому по 
условиям обеспечения 
безопасности дорожного 
движения» 

3. Доля снижения потребности в 
оснащённости улично-дорожной сети г. 
Шенкурска барьерными ограждениями 

Дбо=О1/О2*100 %, где 
Дбо- доля снижения 
потребности в оснащённости 
улично-дорожной сети г. 
Шенкурска дорожными 
барьерными ограждениями; 
О1- количество 
установленных барьерных 
ограждений в текущем году; 
О2- общее количество 
требуемых к установке 
барьерных ограждений. 

Данные отдела ЖКХ, энергетики, 
транспорта, дорожного хозяйства 
и благоустройства  
администрации Шенкурский 
муниципальный район 

 
    
 
 
 
 



 
 

 Приложение № 2 
к муниципальной  программе МО  «Шенкурское» 

«Улучшение эксплуатационного  
состояния автомобильных дорог улично-дорожной сети  

и повышение уровня безопасности дорожного движения на территории  
муниципального образования  «Шенкурское»  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  
муниципальной программы МО  «Шенкурское» 

«Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог улично-дорожной сети и повышение уровня безопасности дорожного 
движения на территории  муниципального образования «Шенкурское»  

 
  
 

Наименование  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Источники  
 финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) Показатели результата 
реализации 

мероприятия по годам 

Связь с целевыми 
показателями 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы) всего 2022 год 2023 год 2024 год 
1 2 3 4 5 6 7 8  

Цель - обеспечение сохранности и улучшение эксплуатационного состояния улично-дорожной сети  МО  «Шенкурское»  
Задача  - восстановление транспортно-эксплуатационных характеристик существующей улично-дорожной сети  
1.1.  Содержание улично-

дорожной сети г. 
Шенкурска 

Администрация 
Шенкурского 
муниципального 
района 

итого     3130,96994 962,07586 1 084,44704 1084,44704 Ежегодная 
механизированная 
снегоочистка, 
расчистка 
автомобильных дорог 
от снежных заносов, 
борьба с зимней 
скользкостью, уборка 
снежных валов с 
обочин 21,67 км. 
Уборка снежных валов 
от пешеходных 
переходов и с 

 
в том числе:     п.1. приложение№1 

муниципальной 
программы 

средства бюджета 
поселения 

3130,96994 962,07586 1 084,44704 1084,44704  



перекрестков. 
Профилирование  
автомобильных дорог 
с грунтовым 
покрытием 21,67 км. 

1.2. Оплата по договорам 
и контрактам гражданско-
правового характера  трех 
дворников за содержание 
улиц г. Шенкурска  

Администрация 
Шенкурского 
муниципального 
района 

итого 2 209,05393 726,17243    741,44075 741,44075 Обеспечение и 
улучшение 
эксплуатационного 
состояния 
автомобильных дорог 
улично-дорожной сети 
МО «Шенкурское» 

п.1.приложение №1 
муниципальной 
программы 

в том числе:      

средства бюджета 
поселения  

2 209,05393 726,17243 741,44075 741,44075  

  
1.3.Ремонт 
автомобильной дороги 
общего пользования 
местного значения 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Администрация 
Шенкурского 
муниципальный 
района 

итого 11 423,40427 3 723,40426 3 807,18086 3892,81915 Укладка 
(восстановление) 
асфальтобетонного 
покрытия УДС 
районного центра г. 
Шенкурск. 
Восстановление, 
исправление, 
выравнивание 
профиля гравийного 
основания дорожного 
полотна улично-
дорожной сети г. 
Шенкурска с 
добавлением нового 
материала 

п.1. приложение№1 
муниципальной 
программы 

в том числе:     
средства бюджета 
муниципального 
района 
 

685,40427 223,40426 228,43086 233,56915 

средства 
областного 
бюджета 
 
 

10 738,0 3 500,0 3 578,750 3 659,250 

1.4. Ремонт автодороги 
общего пользования 
местного значения в 
границах МО 
«Шенкурское» 
 
 
 
 
 
 
 

Администрация 
Шенкурского 
муниципального 
района 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 Укладка 
асфальтобетонной 
смеси на дорожное 
полотно ул. Ленина г. 
Шенкурск 

п.1. приложение №1 
муниципальной  
программы 

в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 

 средства 
бюджета 
поселения 

0,0 0,0 0,0 0,0 



Задача №2 - создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения на улично-дорожной сети городского поселения «Шенкурское».  

2.1.Оплата по договорам и 
контрактам гражданско-
правового характера двух 
трактористов 

 

 

Администрация  
Шенкурского 
муниципального 
района 

итого 2 648,00302 882,66760 882,66771 882,66771 Создание условий для 
обеспечения 
безопасности 
дорожного движения 

п.1.приложение№1 
муниципальной 
программы 

в том числе:     

средства бюджета 
поселения 

2 648,00302 882,66760 882,66771 882,66771  

2.2.Оплата рабочего за 
содержание перекрестков, 
треугольников видимости 

 

 

 

 

Администрация  
Шенкурского 
муниципального 
района 

итого 146,922 29,233 58,84450 58,84450 Создание условий для 
обеспечения 
безопасности 
дорожного движения 

п.1. приложение №1 
муниципальной 
программы в том числе:     

средства бюджета 
поселения 
 

146,922 29,233 58,84450 58,84450 

     

2.3. Приобретение 
запасных частей для  
ремонта автодорожной 
техники 

 

 

Администрация  
Шенкурского 
муниципального 
района 

итого 42,48087 42,48087          0,0           0,0 Создание условий для 
обеспечения 
безопасности 
дорожного движения 

п.1. приложение №1 
муниципальной 
программы в том числе:     

средства бюджета 
поселения 
 

     42,48087 42,48087 0,0 0,0  

2.4. Обслуживание систем 
контроля и управления 
линиями электроосвещения 

 

 

 

 

Администрация  
Шенкурского 
муниципального 
района 

итого      23,500 23,500 0,0 0,0 Создание условий для 
обеспечения 
безопасности 
дорожного движения 

п.1. приложение №1 
муниципальной 
программы в том числе:          

средства бюджета 
поселения 

     23,500 23,500 0,0 0,0 

Итого по муниципальной программе 
 итого  19 624,3340

3 
6 389,53402 6 574,58086 6 660,21915   



в том числе:       

средства 
областного 
бюджета 

 
10 738,0 

 
3 500,0 

 
3 578,750 

 
  3 659,250 

  

средства 
бюджета 
муниципального 
района 

685,40427 223,40426 228,43086 233,56915   

средства 
бюджета 
поселения 

8 200,92976 2 666,12976 2 767,400 2 767,400   



 
 


	Муниципальная программа МО «Шенкурское»
	«Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог улично-дорожной сети и повышение уровня безопасности дорожного движения на территории
	муниципального образования «Шенкурское»
	ПАСПОРТ
	Настоящая муниципальная программа определяет комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования  местного значения Шенкурского городского поселения  и...
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
	муниципальной программы МО  «Шенкурское»


